
mr m

m
to*» Mwnteíjiaíâa S\QUIXELO

ommtmono ESTAOO no CEARA
PRGFBTRURA MUNICIPAL OB OVMELO

GABINETE DA PftEFEITA

A

LEI MUNICIPAL N°250/2017

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2018

EDITAL DE PUBLICACÃO

f ,!v

ÉÉ

A Prefeita do Município de Quixelo “ E^ffií^io Ceará, Maria de Fátima Araújo, em
pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao
que preceitua o artigo 8o da Lei Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE publicar
mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbitó do

pi

Município de Quixelo -CE, bem como na internet, através dos sites
*&“. »?:• ... ” % .... M ’ Pi'; '

v ^

www.quixelo.ce.gov.brrg www.publicont.com.br, a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E
!!~ V '

/O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -EXERCÍCIO DE 2018.
~ i ~v-~- .

* :!* r i«Bfjjr r T . E . ( . .. * , . ,
PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

p;
m -iIIII!

||3§

: * ' -vww*.

""S
;g|| iTjijS

3
— ...

3

I

•s», L,:J §§§;

Paço do Poder Executivo Municipal de Quixelo - Estado do Ceará.
' w 1 -

1 i
i:

'

:»>•.
Si

I!

i - f*' m

& '

:*
fa jfe' r

'
. . . . Pii

«

I s*

!.J
: •:T"

•<

Quixelo-CE em 22 de Dezembro de 2017.

Maria de Fátima Araújo
Prefeita Municipal

CNPJ-06.742480/0001-42
Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N-Centro -Quixelo /CE -Brasil

63.515-000-Telefone (88) 3579-1210
www.quixelo.ce.gov.br



K

Ss*55

QuixBLo
aws fe&tàrt*-

GOVERNO m> ESTADO DO CEARA
PREEEfTVRA MVmClRAL DE' QUIXELÔ

GABINETE DAMffBM

A

DECLARAÇÃO
A

Em cumprimento ao art. 4o da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Quixelô - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Quixelô • CE e
através dos sites www.quixelo.ce.gov.br e www.publicont.com.br a Lei
Municipal N° 250/2017, de 04 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO
- para o exercício financeiro de 2018, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO
anexo.

is

'ii: :'1 '"'

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Quixelô * Estado do Ceará. A

Quixelô - CE em, 22 de Dezembro de 2017.
r

6

$

i '

A

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO
Prefeita Municipal

CNPJ-06.742480/0001-42
Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N-Centro -Quixelô /CE - Brasil

63.515-000-Telefone (88) 3579-1210
www.quixelo.ce.gov.br



m m

»ss
Pmfesttws* iMtmsdtfaíde

t<av» mm bfeí&ís

GÚVmmÚO ESTADOÚO CEARA
PREFEÍTURA MUNICIPAL OE QUtXELÔ

GABINETE DA PREFETTA
S.

DECRETO N° 46/2017, 22 de Dezembro de 2017.

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma
de Execução Mensal de Desembolso para fins da
execução orçamentária do Município, no exercício financeiro
de 2016.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUIXELO-CE, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8o, parágrafo
único, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000,

DECRETA:

Art. Io A programação da execução financeira, relativa aos
orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o exercício
financeiro de 2018 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita

""" :
e o cronograma de execução mensal de desembolso.

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no
disciplinamento da execução orçamentária^téiidd como base o provável fluxo
de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades
de governo e agj metas fiscais % estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias.

s. rv* * *'****& mm v. 9#»* -̂ 4,

Art. 2o O fluxo da exeéuÇão das receitas constante da Programação: L «MT - . . . . . , .

Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada
J i

bimestre, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma
do Anexo I desde Decreto. iM. I J LU i

5?;

Art. 3o O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
/

compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e
Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II.

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira,
estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de
empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da
arrecadação mensal de receita prevista.

CNPJ -06.742480/0001-42
Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N-Centro -Quixelô /CE-Brasil

63.515-000-Telefone (88) 3579-1210
www.quixelo.ce.gov.br



Mm m
$#2
*

aSX*

PrtAattast. ManicSíisiJ tk-
«s» fefegiMt,

QOVgftNO DO ESTADO DO CEARA
PREFEtrv&A MUNICIPAL 0HQWXELÔ

GABINETE DA PREEEfTA

Art. 4o A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-
se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte.

Art. 5o As alterações do Fluxo da Execução das Receitas -
Programação Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de
Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto.

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão
ser alterados^

c*".
I - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho

e de movjmentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste
Decreto.

II - a qualquer tempo, e.mh decorrência da necessidade de
;§ , Jl| » "A' J

recomposição dos anexos, sempre íque for verificado que a realização da receita
superou os montantes previstos, em razão de ingressos não previstos.

ÉsgWT

Art. 6° (

inclusive os Restos a Pagar,

. - $ ms. mm .. m f " É- M^gamento de despesas de natureza extra-orçamentária,
* «p. autorizado-até o montante dos saldos

financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas;rapuradas em cada mês
neste exercício, observada1 af^metas quadrimestrais de resultado fiscal para
exercício de 2018. -: -

20
Art. - Este Deòreto vigorará de Io de janeiro a 31 de dezembro de

18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ, aos 22 de Dezembro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO
Pre feita Municipal

CNPJ-06.742480/0001-42
Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N -Centro -Quixelô /CE- Brasil

63.515-000-Telefone (88) 3579-1210
www.quixelo.ce.gov.br



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - 1° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250, de 04112/2017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 40.892.088,99 6.144.643,34 15,02 6.144.643,34 15,02 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 886.500,00 132.975,00 15,00 132.975,00 15,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 37.500,00 15,00 37.500,00 15,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 153.831,99 23.074,79 15,00 23.074,79 15,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.083.000,00 173.280,00 16,00 173.280,00 16,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 38.142.757,00 5.721.413,55 15,00 5.721.413,55 15,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 376.000,00 56.400,00 15,00 56.400,00 15,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 819.254,70 15,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 819.254,70 15,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.853.787,00 -578.068,05 0,00 -578.068,05 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.853.787,00 -578.068,05 15,00 -578.068,05 15,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 6.385.829,99 15,03 6.385.829,99 15,03 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - 2° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250, de 04112/2017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 40.892.088,99 6.144.643,34 15,02 12.289.286,69 30,05 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 886.500,00 132.975,00 15,00 265.950,00 30,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 37.500,00 15,00 75.000,00 30,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 153.831,99 23.074,79 15,00 46.149,59 30,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.083.000,00 173.280,00 16,00 346.560,00 32,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 38.142.757,00 5.721.413,55 15,00 11.442.827,10 30,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 376.000,00 56.400,00 15,00 112.800,00 30,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 1.638.509,40 30,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 1.638.509,40 30,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.853.787,00 -578.068,05 0,00 -1.156.136,10 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.853.787,00 -578.068,05 15,00 -1.156.136,10 30,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 6.385.829,99 15,03 12.771.659,99 30,05 

Quixelõ, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - 3° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250, de 04112/2017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 40.892.088,99 6.144.643,34 15,02 18.433.930,04 45,07 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 886.500,00 132.975,00 15,00 398.925,00 45,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 37.500,00 15,00 112.500,00 45,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 153.831,99 23.074,79 15,00 69.224,39 45,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.083.000,00 173.280,00 16,00 519.840,00 48,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 38.142.757,00 5.721.413,55 15,00 17.164.240,65 45,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 376.000,00 56.400,00 15,00 169.200,00 45,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 2.457.764,10 45,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 2.457.764,10 45,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.853.787,00 -578.068,05 0,00 -1.734.204,15 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.853.787,00 -578.068,05 15,00 -1.734.204,15 45,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 6.385.829,99 15,03 19.157.489,99 45,08 

Quixelõ, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - 4° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250, de 04112/2017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 40.892.088,99 6.144.643,34 15,02 24.578.573,39 60,10 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 886.500,00 132.975,00 15,00 531.900,00 60,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 37.500,00 15,00 150.000,00 60,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 153.831,99 23.074,79 15,00 92.299,19 60,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.083.000,00 173.280,00 16,00 693.120,00 64,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 38.142.757,00 5.721.413,55 15,00 22.885.654,20 60,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 376.000,00 56.400,00 15,00 225.600,00 60,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 3.277.018,80 60,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 3.277.018,80 60,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.853.787,00 -578.068,05 0,00 -2.312.272,20 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.853.787,00 -578.068,05 15,00 -2.312.272,20 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 6.385.829,99 15,03 25.543.319,99 60,10 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250, de 04112/2017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 40.892.088,99 6.144.643,34 15,02 30.723.216,74 75,13 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 886.500,00 132.975,00 15,00 664.875,00 75,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 37.500,00 15,00 187.500,00 75,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 153.831,99 23.074,79 15,00 115.373,99 75,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.083.000,00 173.280,00 16,00 866.400,00 80,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 38.142.757,00 5.721.413,55 15,00 28.607,067,75 75,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 376.000,00 56.400,00 15,00 282.000,00 75,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 4.096.273,50 75,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.461.698,01 819.254,70 15,00 4.096.273,50 75,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.853.787,00 -578.068,05 0,00 -2.890.340,25 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.853.787,00 -578.068,05 15,00 -2.890.340,25 75,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 6.385.829,99 15,03 31.929.149,99 75,13 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250, de 04112/2017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 'Yo Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 40.892.088,99 10.168.872,24 24,86 40.892.088,99 100,00 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 886.500,00 221.625,00 25,00 886.500,00 100,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 62.500,00 25,00 250.000,00 100,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 153.831,99 38.457,99 25,00 153.831,99 100,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.083.000,00 216.600,00 20,00 1.083.000,00 100,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 38.142.757,00 9.535.689,25 25,00 38.142.757,00 100,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 376.000,00 94.000,00 25,00 376.000,00 100,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.461.698,01 1.365.424,50 25,00 5.461.698,01 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.461.698,01 1.365.424,50 25,00 5.461.698,01 100,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.853.787,00 -963.446,75 0,00 -3.853.787,00 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.853.787,00 -963.446,75 25,00 -3.853.787,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 10.570.849,99 24,87 42.500.000,00 100,00 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 2.760.897,53 8,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 1.707.871,68 8,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 320,00 8,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.052.705,85 8,00 1.052.705,85 8,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 607.102,46 8,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 575.902,46 8,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 1.520,00 8,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 29.680,00 8,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 200.000,00 50,00 200.000,00 50,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 200.000,00 50,00 200.000,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.567.999,99 8,40 3.567.999,99 8,40 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 5.521.795,07 16,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 3.415.743,37 16,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 640,00 16,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11158.823,14 1.052.705,85 8,00 2.105.411,70 16,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 1.214.204,92 16,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 1.151.804,92 16,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 3.040,00 16,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 59.360,00 16,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 200.000,00 50,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 200.000,00 50,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.567.999,99 8,40 7.135.999,99 16,79 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 8.282.692,60 24,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 5.123.615,05 24,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 960,00 24,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.052.705,85 8,00 3.158.117,55 24,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 1.821.307,38 24,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 1.727.707,38 24,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 4.560,00 24,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 89.040,00 24,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.367.999,99 7,92 10.503.999,98 24,72 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 11.043.590,14 32,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 6.831.486,74 32,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 1.280,00 32,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.052.705,85 8,00 4.210.823,40 32,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 2.428.409,84 32,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 2.303.609,84 32,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 6.080,00 32,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 118.720,00 32,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.367.999,99 7,92 13.871.999,98 32,64 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 13.804.487,68 40,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 8.539.358,43 40,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 1.600,00 40,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.052.705,85 8,00 5.263.529,25 40,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 3.035.512,31 40,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 2.879.512,31 40,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 7.600,00 40,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 148.400,00 40,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.367.999,99 7,92 17.239.999,99 40,56 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 16.565.385,21 48,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 10.247.230,11 48,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 1.920,00 48,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11158.823,14 1.052.705,85 8,00 6.316.235,10 48,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 3.642.614,77 48,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 3.455.414,77 48,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 9.120,00 48,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 178.080,00 48,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.367.999,99 7,92 20.607.999,98 48,49 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

--rpoor 
MARIA DE FATIMA ARAUJO 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 19.326.282,75 56,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 11.955.101,80 56,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 2.240,00 56,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.052.705,85 8,00 7.368.940,95 56,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 4.249.717,23 56,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 4.031.317,23 56,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 10.640,00 56,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 207.760,00 56,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.367.999,99 7,92 23.975.999,98 56,41 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

°rol- 
MARIA DE FATIMA ARAUJO 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 22.087.180,29 64,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 13.662.973,49 64,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 2.560,00 64,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.052.705,85 8,00 8.421.646,80 64,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 4.856.819,69 64,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 4.607.219,69 64,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 12.160,00 64,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 237.440,00 64,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.367.999,99 7,92 27.343.999,98 64,34 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 24.848.077,83 72,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 15.370.845,17 72,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 2.880,00 72,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.052.705,85 8,00 9.474.352,66 72,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 5.463.922,16 72,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 5.183.122,16 72,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 13.680,00 72,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 267.120,00 72,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.367.999,99 7,92 30.711.999,99 72,26 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 27.608.975,37 80,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 17.078.716,86 80,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 3.200,00 80,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.052.705,85 8,00 10.527.058,51 80,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 6.071.024,62 80,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 5.759.024,62 80,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 15.200,00 80,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 296.800,00 80,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.367.999,99 7,92 34.079.999,99 80,19 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 250. de 0411212017  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 2.760.897,53 8,00 30.369.872,91 88,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 1.707.871,68 8,00 18.786.588,55 88,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 3.520,00 88,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.052.705,85 8,00 11.579.764,36 88,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 607.102,46 8,00 6.678.127,08 88,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 575.902,46 8,00 6.334.927,08 88,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 16.720,00 88,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 29.680,00 8,00 326.480,00 88,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 3.367.999,99 7,92 37.447.999,99 88,11 

Quixelô, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DTF(gA ARAUJO 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°250, de 04/12/2017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 0/0  Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.511.219,22 4.141.346,29 12,00 34.511.219,22 100,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.348.396,08 2.561.807,52 12,00 21.348.396,08 100,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 480,00 12,00 4.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.823,14 1.579.058,77 12,00 13.158.823.14 100,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 7.588.780,78 910.653,69 12,00 7.588.780,78 100,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 7.198.780,78 863.853,69 12,00 7.198.780,78 100,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 2.280,00 12,00 19.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 371.000,00 44.520,00 12,00 371.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 42.500.000,00 5.051.999,98 11,89 42.500.000,00 100,00 

Quixeró, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeita Municipal 


